

İbrahim Arap

Arař. Gör.

Dokuz Eylül Üniversitesi İİBF Kamu Yönetimi Bölümü

Türkiye'nin Bilim ve Teknoloji Politikası ve Avrupa Birlięi

Batı bilimiyle 18. yüzyılın ikinci yarısında karřılařmış olan Türkiye'nin bugün bilimde istenilen seviyede olduęu söylenemez. Buna raęmen ölkemizde bilim yapma konusunda gösterilen çaba dikkate deęerdir. Hiç kuřkusuz bu çabanın bir bilim politikası ile desteklenmesi gerekir. Ancak Türkiye'de ne siyasal partilerin, ne de daha üst düzlemde hükümetin/devletin bir bilim politikası olduęunu söylemek, özellikle de tutarlı, uzun erimli, partiler üstü bir bilim politikasının olduęunu söylemek mümkün görünmemektedir.

Türkiye'de bilim politikası oluřturma açasından Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluř yıllarında güçlü bir irade söz konusudur. Prof. Ernest Hirsch, o dönemdeki kadronun bakıřını řu biçimde anlatmaktadır; "Bilgi ve diploma daęıtan büyük maęazaya benzeyen yüksek öęrenim merkezi deęil, tam tersine, düşün yaratma santrali olarak çalıřan derin düşünme ve inceleme yuvaları kurmak gerektięini kavramıřlardı." Ancak, 1942 yılına gelindięinde Niyazi Berkes, Türkiye'de bilimsel düşünüşün kuruluřunda ve geliřmesinde önemli sorunlar olduęundan söz etmektedir.

1960'lı yıllarda planlı döneme geçiřle birlikte "akademik arařtırmaları desteklemek ve genç arařtırmacıları teřvik etmek" amacıyla TÜBİTAK kurulmuřtur. Kurumsal açasından bu geliřmeye raęmen bilimsel geliřme açasından istenilen düzeyde sonuçların elde edilemedięi 1983 yılında TÜBİTAK'ın da katılımıyla hazırlanan Türk Bilim Politikası (1983-2003) bařlıklı raporda belirtilmektedir. Rapora göre ölkemiz, "gerek harcamalar gerek arařtırıcı insangücü açasından yetersiz bir durumda" bulunmaktadır. Raporda, 20 yıl içinde "Bilimde Çaędař Uygarlık Düzeyine Ulařmak" ölküsünü gerçekleřtirmek için uygulanacak bilim politikasının ana hedefleri belirlenmiřtir. Aynı yıl, Bilim ve Teknoloji Yüksek Kurulu oluřturulmuř, ancak bu Kurul ilk toplantısını 1989 yılında yapabilmiřtir.

1987 yılında ölkemiz Avrupa Birlięine tam üyelik bařvurusunda bulunmuřtur. Özellikle 2000'li yılların bařından itibaren, ulusal bilim politikası oluřturma çabasının ve genel olarak bilimsel çalıřmaların Avrupa Birlięi sürecinin etkisine girdięi görölmektedir.

Bu bildiriye, Türkiye'de bir bilim politikasının varlıęı ve bu politikanın tutarlı, uzun erimli ve doęru öncelikler üzerine kurulu olup olmadıęı sorgulanacaktır. Bu bağlamda, küresel süreçlerin ve Avrupa Birlięi'nin Türk Bilim Politikasına olası ve mevcut etkileri de çalıřmanın kapsamı içindedir. Çalıřmada, Türkiye'nin toplumunun ihtiyaçlarını dikkate alan bir bilim politikasına ihtiyaç duyduęu vurgulanmaktadır.